Nº 20, quinta-feira, 29 de janeiro de 2015 45ISSN 1677-7050

EXEMPLAR DE ASSINANTE DA IM
PRENSA NACIONAL

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022015012900045

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

TRIBUNAL SUPERIOR ELEITORAL
S E C R E TA R I A

PORTARIA Nº 36, DE 27 DE JANEIRO DE 2015

A DIRETORA-GERAL DA SECRETARIA DO TRIBUNAL
SUPERIOR ELEITORAL, com base nos artigos 18 e 36, parágrafo
único, inciso III, alínea a, da Lei nº 8.112/1990, no artigo 20 da Lei
nº 11.416/2006, nos artigos 15 e 5º, inciso III, alínea a, da Re-
solução/TSE nº 23.092/2009, no exercício das competências que lhe
foram atribuídas pela Portaria nº 309 TSE, de 15 de maio de 2014, e
considerando o disposto no Procedimento Administrativo nº
35.524/2014, resolve:

Art. 1º Remover, para acompanhar cônjuge, para o Tribunal
Regional Eleitoral do Rio de Janeiro, a servidora GIULIANA DOS
SANTOS CORDEIRO, Técnico Judiciário, Área Administrativa, des-
te Tribunal.

Art. 2º A servidora tem prazo de vinte dias para o trânsito, a
contar do dia 20 de janeiro deste ano.

LEDA BANDEIRA

SUPERIOR TRIBUNAL DE JUSTIÇA

PORTARIA No- 40, DE 28 DE JANEIRO DE 2015

A MINISTRA NANCY ANDRIGHI, NO EXERCÍCIO DA
PRESIDÊNCIA DO SUPERIOR TRIBUNAL DE JUSTIÇA, no uso
da atribuição conferida pelo art. 21, XXV, do Regimento Interno e
nos termos dos arts. 9º, II, e 35, I, da Lei n. 8.112, de 11 de dezembro
de 1990, resolve:

Art. 1º Por indicação da Ministra Maria Thereza de Assis
Moura, efetua as seguintes alterações em seu gabinete:

I - Exonera BRUNO BASILIO DA COSTA ALMEIDA,
matrícula S051874, do cargo em comissão de Assessor A, código CJ-
2.

II - Dispensa ALEX ALVES TAVARES, matrícula S057759,
da função de confiança de Assistente IV, código FC-4.

III - Nomeia para cargo em comissão:
BRUNO BASILIO DA COSTA ALMEIDA, matrícula

S051874, Assessor de Ministro, código CJ-3, na vaga decorrente da
exoneração de Mohamad Ale Hasan Mahmoud;

ALEX ALVES TAVARES, matrícula S057759, Assessor A,
código CJ-2, na vaga decorrente da exoneração de Bruno Basilio da
Costa Almeida.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

Min. NANCY ANDRIGHI

PORTARIA No- 41, DE 28 DE JANEIRO DE 2015

A MINISTRA NANCY ANDRIGHI, NO EXERCÍCIO DA
PRESIDÊNCIA DO SUPERIOR TRIBUNAL DE JUSTIÇA, no uso
da atribuição conferida pelo art. 21, XXXI, do Regimento Interno e
considerando o disposto no caput do art. 38 da Lei n. 8.112, de 11 de
dezembro de 1990, resolve:

Art. 1° Por indicação do Ministro Rogerio Schietti Cruz,
efetua as seguintes alterações em seu gabinete:

I - Designa CRISTIANE CUNHA RODRIGUES, matrícula
S040686, para substituir o Chefe de Gabinete, código CJ-3, em seus
afastamentos e impedimentos legais ou regulamentares e na vacância
do cargo em comissão.

II - Revoga a designação de HELENA MONTEIRO DA
SILVA, matrícula S014588, objeto da Portaria STJ/GP n. 741 de 19
de dezembro de 2014, publicada no Diário Oficial da União do dia 7
de janeiro de 2015.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

Min. NANCY ANDRIGHI

S E C R E TA R I A

PORTARIA No- 68, DE 26 DE JANEIRO DE 2015

O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA DO SUPERIOR
TRIBUNAL DE JUSTIÇA, com base no item 17.2, XI, b, do Manual
de Organização e considerando o disposto no art. 35, I, da Lei n.
8.112, de 11 de dezembro de 1990,resolve:

Art. 1º Dispensa RENALDIR ALVES DA SILVA, matrícula
S038720, da função de confiança de Assistente II, código FC-2, da
Coordenadoria de Transporte, da Secretaria de Administração.

Art. 2º Designa o servidor para a função de confiança de
Chefe da Seção de Atendimento de Veículos Leves, código FC-6, da
Coordenadoria de Transporte, da Secretaria de Administração, na
vaga decorrente da dispensa de Júlio Borges de Oliveira Neto.

Art. 3° Esta portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

MIGUEL AUGUSTO FONSECA DE CAMPOS

PORTARIA No- 72, DE 26 DE JANEIRO DE 2015

O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA DO SUPERIOR
TRIBUNAL DE JUSTIÇA, com base no item 17.2, XI, b, do Manual
de Organização e considerando o disposto no art. 35, I, da Lei n.
8.112, de 11 de dezembro de 1990,resolve:

Art 1º Dispensa, com efeitos a partir de 26 de janeiro de
2015, ALEXANDRE GLAUCO VIEIRA DO VALLE, matrícula
S022998, da função de confiança de Assistente IV, código FC-4, do
Gabinete da Ministra Nancy Andrighi, em decorrência de sua cessão
para outro órgão público.

Art 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

MIGUEL AUGUSTO FONSECA DE CAMPOS

PORTARIA No- 73, DE 26 DE JANEIRO DE 2015

O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA DO SUPERIOR
TRIBUNAL DE JUSTIÇA, com base no item 17.2, XI, b, do Manual
de Organização e considerando o disposto no art. 35, I, da Lei n.
8.112, de 11 de dezembro de 1990,resolve:

Art 1º Dispensa, com efeitos a partir de 26 de janeiro de
2015, TEREZA CRISTINA CERTAIN DE OLIVEIRA, matrícula
S021932, da função de confiança de Assistente II, código FC-2, do
Gabinete do Ministro Villas Bôas Cueva, em decorrência de sua
aposentadoria.

Art 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

MIGUEL AUGUSTO FONSECA DE CAMPOS

PORTARIA No- 78, DE 28 DE JANEIRO DE 2015

O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA DO SUPERIOR
TRIBUNAL DE JUSTIÇA, com base no item 17.2, XI, b, do Manual
de Organização e considerando o disposto na Resolução STJ n. 19 de
13 de outubro de 2014,resolve:

Art. 1º Por indicação da Ministra Laurita Vaz, designa em
seu gabinete LETICIA MARA LIMA SILVA para a função de con-
fiança de Assistente II, código FC-2.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

MIGUEL AUGUSTO FONSECA DE CAMPOS

TRIBUNAL SUPERIOR DO TRABALHO
S E C R E TA R I A

ATO Nº 22, DE 27 DE JANEIRO DE 2015

O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA DO TRIBUNAL
SUPERIOR DO TRABALHO, no uso de suas atribuições legais e
regulamentares, Considerando o constante do Processo TST nº
500.160/2015-4, resolve:

Dispensar a servidora HELENA ZANELLA, código 261,
Técnico Judiciário, Área Administrativa, da função comissionada de
Assistente 2, Nível FC-2, da Tabela de Funções Comissionadas do
Gabinete do Ex.mo Sr. Ministro Luiz Philippe Vieira de Mello Filho,
com efeitos a contar de 21 de janeiro de 2015.

GUSTAVO CARIBÉ DE CARVALHO

ATO Nº 23, DE 27 DE JANEIRO DE 2015

O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA DO TRIBUNAL
SUPERIOR DO TRABALHO, no uso de suas atribuições legais e
regulamentares, considerando o constante do memorando nº 1, de
26/1/2015, do Gabinete do Ex.mo Sr. Ministro Alberto Luiz Bresciani
de Fontan Pereira, resolve:

Dispensar, a pedido, o servidor CARLOS FERNANDO
AMORIM JUNIOR, código 48336, Técnico Judiciário, requisitado do
Tribunal Regional do Trabalho da 10ª Região-DF, da função co-
missionada de Assistente 2, Nível FC-2, da Tabela de Funções Co-
missionadas do Gabinete do Ex.mo Sr. Ministro Alberto Luiz Bres-
ciani de Fontan Pereira, com efeitos a contar de 26 de janeiro de
2015.

GUSTAVO CARIBÉ DE CARVALHO

ATO Nº 24, DE 27 DE JANEIRO DE 2015

O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA DO TRIBUNAL
SUPERIOR DO TRABALHO, no uso de suas atribuições legais e
regulamentares, considerando o constante do memorando nº 6, de
26/1/2015, da Coordenadoria de Manutenção e Projetos, considerando
o constante do memorando nº 108, de 23/1/2015, da Coordenadoria
de Apoio aos Ministros, resolve:

Dispensar, a pedido, o servidor JOAO BOSCO DE OLI-
VEIRA, código 26400, Técnico Judiciário, Área Administrativa, Es-
pecialidade Estruturas de Obras e Metalurgia, da função comissionada
de Assistente 2, Nível FC-2, da Tabela de Funções Comissionadas da
Coordenadoria de Manutenção e Projetos, com efeitos a contar de 27
de janeiro de 2015.

GUSTAVO CARIBÉ DE CARVALHO

ATO Nº 25, DE 28 DE JANEIRO DE 2015

O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA DO TRIBUNAL
SUPERIOR DO TRABALHO, no uso de suas atribuições legais e
regulamentares, considerando o constante do memorando nº 111, de
26/1/2015, da Coordenadoria de Apoio aos Ministros, resolve:

1 - Dispensar o servidor JOAO GABRIEL DE SOUSA MA-
TOS, código 52491, Técnico Judiciário, Área Administrativa, da fun-
ção comissionada de Assistente 2, Nível FC-2, da Tabela de Funções
Comissionadas da Divisão de Apoio Administrativo.

2 - Designar o servidor JOAO GABRIEL DE SOUSA MA-
TOS, código 52491, Técnico Judiciário, Área Administrativa, para
exercer a função comissionada de Assistente 3, Nível FC-3, da Tabela
de Funções Comissionadas da Coordenadoria de Apoio aos Ministros,
em vaga decorrente da dispensa da servidora Raquel Jesus Vascon-
celos.

GUSTAVO CARIBÉ DE CARVALHO

SUPERIOR TRIBUNAL MILITAR

ATO Nº 1.111, DE 28 DE JANEIRO DE 2015

O MINISTRO VICE-PRESIDENTE DO SUPERIOR TRI-
BUNAL MILITAR, no exercício da Presidência, usando das atri-
buições que lhe são conferidas pelo artigo 6o, inciso XXV, do Re-
gimento Interno, e tendo em vista o contido no Ofício TST.CIF.SEG-
PES.GDGSET.GP Nº 12, DE 8 de janeiro de 2015 e no Memorando
nº. 009/SEJUD/GS, de 23 de janeiro de 2015, resolve:

PRORROGAR até 26 de abril de 2016, o período fixado no
Ato nº 519, de 10 de fevereiro de 2014, publicado no Diário Oficial
da União, seção 2, de 11 de fevereiro de 2014, a fim de que o
Técnico Judiciário, área Administrativa, do Quadro Permanente da
Secretaria do Superior Tribunal Militar, CARLOS ONOFRE MO-
REIRA, matrícula 432, permaneça à disposição do Tribunal Superior
do Trabalho.

Gen Ex FERNANDO SÉRGIO GALVÃO

ATO Nº 1.112, DE 28 DE JANEIRO DE 2015

O MINISTRO VICE-PRESIDENTE DO SUPERIOR TRI-
BUNAL MILITAR, no exercício da Presidência, usando das atri-
buições que lhe são conferidas pelo artigo 6º, inciso XXV, do Re-
gimento Interno, e tendo em vista o contido no Memorando nº 12-
GABCAS, de 26 de janeiro de 2015, resolve:

DESIGNAR o Técnico Judiciário, área Administrativa, do
Quadro Permanente da Secretaria do Superior Tribunal Militar, CRIS-
TIANO DE LIMA MATOS, matrícula 8367, para exercer, em vaga
existente na lotação, a função comissionada de AUXILIAR DE GA-
BINETE DE MINISTRO II, código STM-FC-03, junto ao Gabinete
do Exmº Sr. Ministro Alte Esq Carlos Augusto de Sousa.

Gen Ex FERNANDO SÉRGIO GALVÃO

ATO Nº 1.113, DE 28 DE JANEIRO DE 2015

O MINISTRO VICE-PRESIDENTE DO SUPERIOR TRI-
BUNAL MILITAR, no exercício da Presidência, usando das atri-
buições que lhe são conferidas pelo artigo 6º, inciso XXV, do Re-
gimento Interno, e tendo em vista o disposto no artigo 9º, inciso I, da
Lei nº 8.112/90, e nos artigos 7º e 8º, inciso I, da Lei nº 11.416/06,
resolve:

NOMEAR, tendo em vista a habilitação em concurso público
realizado por esta Corte, DANIELLE PEREIRA SALES, para exer-
cer, em vaga decorrente da posse em outro cargo inacumulável de
Elvira Maria de Queiroz Rodrigues, o cargo de ANALISTA JU-
DICIÁRIO, área Judiciária, classe "A", padrão 1, nível superior, do
Quadro Permanente das Auditorias da Justiça Militar da União, com
designação para ter exercício junto à Auditoria de Correição.

Gen Ex FERNANDO SÉRGIO GALVÃO

TRIBUNAL REGIONAL FEDERAL
DA 1ª REGIÃO

ATO No- 114, DE 28 DE JANEIRO DE 2015

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL REGIONAL FEDERAL
DA 1ª REGIÃO, no uso de suas atribuições legais e tendo em vista o
que consta no PAe 0001224-39.2015.4.01.8000, resolve:

EXONERAR o servidor JOÃO FERREIRA DE SANTANA
NETO, Técnico Judiciário, Área Administrativa, do Quadro de Pes-
soal da Justiça Federal de Primeiro Grau, Seção Judiciária do Estado
do Amazonas, à disposição da Subseção Judiciária de Muriaé, do
Cargo em Comissão, Código CJ-3, de Diretor de Secretaria da Vara
Única Federal daquela Subseção Judiciária.

Des. CÂNDIDO RIBEIRO

ATO No- 115, DE 28 DE JANEIRO DE 2015

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL REGIONAL FEDERAL
DA 1ª REGIÃO, no uso de suas atribuições legais e tendo em vista o
que consta no PAe 0001224-39.2015.4.01.8000, resolve:

EXONERAR o servidor JOZUE FONSECA DE PAULA,
Analista Judiciário, Área Judiciária, do Quadro de Pessoal da Justiça
Federal de Primeiro Grau, Subseção Judiciária de Juiz de Fora, do
Cargo em Comissão, Código CJ-3, de Diretor de Secretaria da 2ª Vara
Federal daquela Subseção Judiciária.

Des. CÂNDIDO RIBEIRO

carolina.webster
Retângulo